

Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Gabinete da Vereadora Oderléia Rodrigues dos Santos Castro (CID)

INDICAÇÃO nº. 117/2024-CMSFX.

ASSUNTO: Indica ao Município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), solicitando a pavimentação das Avenidas Paraná, Minas Gerais e Rio Grande do Sul, iniciando do Setor Primavera até o Setor Aeroporto.

AUTORIA: Ver. Oderléia Rodrigues dos Santos Castro (CID).

JUSTIFICATIVA:

As Avenidas Paraná, Minas Gerais e Rio Grande do Sul, no trecho que compreende do Setor Primavera até o Setor Aeroporto, encontram-se em condições precárias, com ausência de pavimentação adequada. Essas vias são de grande importância para o tráfego urbano, conectando diferentes áreas do município e sendo fundamentais para o desenvolvimento e mobilidade da população.

A falta de pavimentação nestas avenidas ocasiona diversos problemas, como poeira, lama, buracos e dificuldades no trânsito, prejudicando diretamente a qualidade de vida dos moradores e o desenvolvimento do comércio e serviços nas regiões abrangidas. Além disso, a pavimentação é essencial para garantir a segurança e o conforto de todos que usam essas vias diariamente.

Dessa forma, é necessário que a SEMURB priorize a pavimentação das Avenidas Paraná, Minas Gerais e Rio Grande do Sul, iniciando do Setor Primavera até o Setor Aeroporto, visando melhorar as condições de mobilidade urbana e promover o desenvolvimento da região.

INDICAÇÃO:

Face ao acima exposto, à Mesa Diretora da Câmara Municipal de São Félix do Xingu, ouvido o Douto Plenário, vem na forma regimental baseada no artigo 314 do Regimento Interno, Indica ao município de São Félix do Xingu, através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), solicitando a pavimentação das Avenidas Paraná, Minas Gerais e Rio Grande do Sul, iniciando do Setor Primavera até o Setor Aeroporto.

Plenário Carlos Roberto Abreu Moreira da Câmara Municipal de São Félix do Xingu – Estado do Pará, em 15 de abril de 2024.

Vera. Oderléia Rodrigues dos Santos Castro (CID). RMAS/mas CAMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XING.
PODER LEGISLATIVO
CONHECIMENTO AO PLENÁRIO
SESTÃO:

17.0 4. 2021